
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  101Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 14/06/2022
Período de Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu (CNPJ nº 22.953.681/0001-45)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 814435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/707842.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
lotada na ASCOM, a viajarem ao município de Nova Esperança do Piriá-PA, 
nos dias de 24 e 25/06/2022, para realizar visita técnica no município de 
Nova Esperança do Piriá(Engenharia Ambiental/UEPA), conforme demanda 
do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ; e ALMIR FERNANDES PI-
NHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
a servidora, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 814240
PORTARIA Nº 492 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/732278.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao distrito de Mos-
queiro-PA, no período de 27/05 a 28/05/2022, que conduzirá a servidora 
Odete Sabá ao referido distrito.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 814007
PORTARIA Nº 496 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2022/698295.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Brasília-DF, 
no período de 19 a 21/06/2022, a fi m de participar de reunião no fundo 
nacional de desenvolvimento da educação (FNDE) e participação no evento 
“seminário de parcerias”.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao Servidor da DETEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 814434
PORTARIA Nº 495 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/698576.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC MARIA BEATRIZ MANDELERT PADO-
VANI, CPF Nº 068.531.418-90, lotada na Diretoria de Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Brasília-DF, no período de 
19 a 21/06/2022, afi m de participar de reunião no Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação(FNDE) e participação no evento “Seminário de 
Parcerias”- Qualifi ca Mais–Itinerário da Formação Técnica e Profi ssional”, 
no Ministério da Educação.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à Bolsista do PRONATEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 814428
PORTARIA Nº 498 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/687506.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, a viajar ao município 
de Baião-PA, no período 20/06 a 23/06/2022, a fi m de conduzir colabora-
dores eventuais em visita técnica ao curso de Agronomia/UFRA, conforme 
demanda do PROSEL 2022.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 814626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 06/2022 
- SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamen-
tários da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA para exe-
cução do projeto “EMPODERA MARAJOARAS: Educação popular, saúde, 
cidadania e formação profi ssional para as mulheres em situação de vul-
nerabilidade”.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 589.930,00 (Qui-
nhentos e oitenta e nove mil e novecentos e trinta reais).
Classifi cação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de Despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.12.363.1501.8507 339014 / 339018 / 339030 / 339033 / 
339036 / 339039 274540 0124008794 101.000.8507C

48101.12.363.1501.7616 449052 264416 0124008794 101.000.7616E

Assinatura: 14/06/2022
Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2023
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, 
Secretária de Estado.
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, 
Reitor.

Protocolo: 814224

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147/2022 – GABINETE, de 13 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor, no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedades de economia mista, observará o prazo de até 04 
(quatro) anos, conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos 
órgãos ou entidades envolvidos e com a anuência do servidor cedido.”;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico nº 2022/292852, referente 
à solicitação de cessão;


